СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОСЛОБОДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 28.07.2022г.                                                                                    № 41/1
О проекте внесения изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

  В целях учета Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 29.12.2021 № 1042/пр, а также приведения Правил благоустройства территории  муниципального образования  Новослободское сельского поселения, утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования Новослободское  сельского поселения Сенгилеевского района Ульяновской  области от 20.12.2019 № 15/5, руководствуясь Уставом муниципального образования Новослободское сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования РЕШИЛ:
 1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования Новослободское сельское поселение  Сенгилеевского района Ульяновской области от 20.12.2019 № 15/2 (далее – Правила), следующие изменения:
 1) В пункте 1.5 Правил благоустройства термин  категория улиц и дорог изложить в следующей редакции: «категория улиц и дорог- классификация улично-дорожных сети населённых пунктов с учётом функционального назначения этих улиц и дорог, интенсивности транспортного, велосипедного и пешеходного движения, архитектурно-планировочной организации территории и характера застройки в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016. «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».
2) Подпункты 4, 9 п.3.3.4.2 Правил признать утратившими силу;

3) Подпункт 2 п 4.2.1.  правил благоустройства изложить  в следующей редакции: «2) количественные и качественные показатели, предусмотренные нормами искусственного освещения селитебных территорий и наружного архитектурного освещения согласно требованиям приказа Минстроя России  от 07.11.2016 № 777/пр «Об утверждении сп 52.13330.2016 «Естественное и искусственное освещение" (далее – СП 52.13330,2016).
4) В пункте 4.7.2. слова : «согласно СНиП 23-05-95» заменить на:
« согласно СП 52.13330.2016».
     5) Впункте 5.1.1 слова: «СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования             к качеству почвы», утверждёнными постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.04.2003 № 53, Гигиеническими нормативами ГН 2.1.7.2041-06 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в почве», утверждёнными постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.01.2006 № 1,» заменить на : «СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" (вместе с "СанПиН 2.1.3684-21. Санитарные правила и нормы...")  утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №3», Гигиеническими нормативами утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Россиийской Федерации от 28.01.2021 №2»Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания".

             6) В пункте 7.4.2. слова: «На площадках приобъектных автостоянок  и парковок долю мест для автомобилей инвалидов необходимо проектировать согласно СП 59.13330.2016 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утверждённому приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.11.2016 № 798/пр» заменить на : «На площадках приобъектных автостоянок  и парковок долю мест для автомобилей инвалидов необходимо проектировать согласно СП 59.13330.2020 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» утвержденного приказом Минстроя России от 14.11.2016 №798/пр.
           7) Пункт 7.4.7 Правил благоустройства изложить в следующей редакции: «Разделительные элементы на площадках выполняются в виде разметки согласно ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт российской федерации технические средства организации дорожного движения правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».                                                                                                       8) Пункт  7.6.2. изложить  в следующей редакции: «Расстояние от контейнерных  и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий  и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи  должно быть  не менее 20 метров, но не более 100 м; до территорий
медицинских организаций не менее 15 метров».
случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания  и обучения , отдыха и оздоровления детей и молодёжи должно быть не мене 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских  организаций  не менее 15 метров.
           9) Второй абзац пункта 9.1.1. изложить в следующей редакции:
 « Планировка и обустройство объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания без приспособления для беспрепятственного доступа к ним и использования их инвалидами и другими маломобильными группами населения не допускается согласно СП 59.13330.2020 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».
           2. Назначить публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области - на  17 августа 2022  года по адресу: по адресу: Ульяновская область, Сенгилеевский район, с. Новая Слобода, переулок Совхозный, дом 13.

           3. Назначить председательствующего публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области Главу муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области – Якубова И.Т.

           4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день  после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Председатель Совета депутатов
МО Новослободское сельское поселение                                              И.Т.Якубов